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 Předávání genetické informace budoucím generacím je možné díky replikaci

DNA za pomoci enzymů, hlavně DNA polymerasy. Nejdůležitější funkcí DNA je

biosyntéza proteinů, které vykonávají specifické funkce v celé buňce. Kódující DNA

sekvence jsou zdrojem pro syntézu proteinů. Ty vznikají transkripcí dané sekvence za

pomoci RNA polymerasy a následně jsou translací přeloženy na aminokyseliny.

Nekódující sekvence mají hlavně regulační funkce, jsou to funkční molekuly DNA

(rRNA, tRNA, snRNA) a regulační oblasti (promotory, zesilovače a tlumiče), dále také

transpozony (SINE, LINE) a pseudogeny.

Poškození DNA způsobuje UV záření, ionizační záření, chemické látky (léky na

bázi cisplatiny, alkylační látky, apod.), reaktivní formy kyslíku a také dochází

k poškození DNA deaminací bází. Při poškození se aktivují opravné procesy, které

odstraňují chybné párování, addukty a zlomy. Pokud se nepodaří poškození odstranit

opravnými procesy, dochází k tvorbě mutací, senescenci nebo buněčné smrti.

Stanovit poškození DNA je možné několika metodami podle typu poškození.

Poškození lze stanovit i kvantifikovat pomocí PCR (polymerázová řetězcová reakce),

která je jednou z nejpoužívanějších metod. Spolu s PCR se často využívá gelová

elektroforesa, kometový test, chromatografie v tandemu s hmotnostní spektrometrií a

vysoce specifické metody jako je LAMP či NGS.
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 The transmission of genetic information to future generations is possible thanks

to DNA replication using enzymes, mainly DNA polymerase. The most important

function of DNA is the biosynthesis of proteins that perform specific functions

throughout the cell. The coding DNA sequences are the source for protein synthesis.

These are produced by transcription of a DNA sequence using RNA polymerase and

then translated into amino acids by translation. Non-coding sequences have mainly

regulatory functions, they are functional DNA molecules (rRNA, tRNA, snRNA) and

regulatory regions (promoters, enhancers and silencers) as well as transposons (SINE,

LINE) and pseudogenes.

DNA damage is caused by UV radiation, ionizing radiation, chemicals (cisplatin-

based drugs, alkylating agents, etc.), reactive oxygen species, and DNA damage by base

deamination. When damage occurs, repair processes are activated to remove

mismatches, adducts and breaks. If the damage is not repaired by repair processes, the

damage leads to mutation formation, senescence or cell death.

To determine DNA damage can be used several methods, depending on the

type of damage. Damage can also be determined and quantified by PCR (polymerase

chain reaction), which is one of the most commonly used methods. Along with PCR is

often used gel electrophoresis, comet assay, chromatography in tandem with mass

spectrometry and highly specific methods such as LAMP or NGS.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce popisuje typy postižení DNA a charakterizuje možnosti

identifikace a kvantifikace daných poškození. Nejdříve byla popsána struktura DNA a

její základní konformace – A-DNA, B-DNA, Z-DNA a také nekanonické struktury. DNA

zaujímá vyšší struktury uspořádání, mezi které patří stočení DNA do méně náchylné

struktury pomocí nadšroubovicového vinutí a také svinutí DNA do kompaktnější

struktury - chromatinu. Přenos DNA informace do dceřiné DNA, v rámci zachování

dědičnosti, zajišťuje proces replikace za pomoci několika enzymů, z nichž

nejdůležitějším je DNA polymerasa. Kódující DNA sekvence obsahují genetické

informace pro syntézu proteinů, které zastávají specifické funkce v životně důležitých

procesech. Vznik proteinů začíná transkripcí DNA za pomoci RNA polymerasy.

Výsledkem je přepsaná lineární pre-mRNA uvolněná z jádra do cytoplazmy. Následuje

proces translace, kde je mRNA přeložena na aminokyseliny za účasti ribosomů a další

translačních jednotek. Mezi nekódující DNA, dříve „junk DNA“, patří funkční molekuly

DNA (rRNA, tRNA, miRNA a snRNA) a regulační oblasti (promotory, zesilovače a

tlumiče), dále také transpozony (SINE, LINE, Alu elementy) a pseudogeny.

Poškození DNA je indukováno fyzikálními, chemickými či biologickými činiteli,

ale také k němu dochází samovolně (hlavně deaminace bází). Působením škodlivého

záření, ROS (reaktivní formy kyslíku), chemických látek, včetně protinádorových léků,

způsobuje vznik DNA adduktů a jednovláknových a dvouvláknových zlomů. Pokud se

buňce nepodaří eliminovat poškození opravnými procesy (přímou opravou, DNA

mismatch repair, BER a NER či homologní rekombinací a nehomologním spojováním

konců), dochází ke vzniku mutací, senescenci nebo buněčné smrti.

Poškození DNA lze stanovit a kvantifikovat pomocí několika metod. Jednou

z nejvíce využívaných metod je PCR (polymerázová řetězcová reakce), která díky

mnoha modifikacím má větší možnosti využití. Další metodou pro stanovení poškození

je gelová elektroforesa (primárně separace produktů z PCR), kometový test (stanovení

řetězcových zlomů), chromatografie v tandemu s hmotnostní spektrometrií (stanovení

adduktů) atd. V diskuzi jsou zmíněny další modifikace PCR využívané pro kvantifikace

poškození a metody pro stanovení poškození DNA, jako je LAMP nebo NGS.
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2. DNA

Deoxyribonukleovou kyselinu (DNA, deoxyribonucleic acid) popsali v roce 1953

James Watson a Francis Crick. Hlavní funkcí DNA je uchování genetické informace a její

přenos pro následující generace. Kromě uchování genetického kódu je potřebná pro

biosyntézu proteinů. DNA je pravotočivá dvojitá šroubovice DNA, která je složena ze

dvou komplementárních polynukleotidových řetězců (Alberts et al., 1998), (Kooman a

Rohm, 2012). Základní funkci DNA popisuje tzv. centrální dogma molekulární biologie,

publikované Watsonem Crickem v roce 1970 (Cobb, 2017). Dogma říká, že každá

genetická informace zapsaná v úseku DNA se přepisuje do mRNA (messenger RNA).

Každá mRNA tak obsahuje postup pro syntézu určitého proteinu, který zastává

specifickou funkci (ncbi.nlm.nih.gov, online). Crick popsal 4 hlavní cesty přenosu

informace viz Obr. 1 (přímá cesta DNA → protein nebyla prokázána), (Cobb, 2017).

Obr. 1 Centrální dogma molekulární biologie (převzato, upraveno; Crick, 1970)

2.1 Primární struktura

Nukleové kyseliny (NK) jsou makromolekulární sloučeniny vyskytující se v živých

organismech. Nukleotidy jsou tvořené z nukleotidové báze, pentosy a zbytku kyseliny

fosforečné. Báze se dělí na pyrimidinové a purinové. Pyrimidinové báze jsou cytosin

(C), thymin (T) a uracil (U) a purinové jsou guanin (G) a adenin (A). V DNA se vyskytují

báze A, G, C a T. V ribonukleové kyselině (RNA, ribonucleic acid) je thymin nahrazen

uracilem (Beránek, 2016). Spojením báze a pentosy 2´-deoxy-β-D-ribosy pro DNA (β-D-

ribosy pro RNA), vzniká nukleosid a následným spojením se zbytkem kyseliny

fosforečné vznikají nukleotidy (Priestle a Paris, 1996). Nukleotidové báze se vážou na

cukernou část molekuly díky N-glykosidické vazbě. Zbytky kyseliny fosforečné se spolu
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s pentosou váží pomocí fosfodiesterové vazby (Beránek, 2016). NK tvoří nukleotidy

základní a modifikované. Kromě základních nukleotidů (AMP - adenosinmonofosfát,

CMP - cytidinmonofosfát, GMP - guanosinmonofosfát, TMP - thymidinmonofosfát)

existují i modifikované nukleotidy, např. 5-hydroxymethylcytosin, dihydrouracil,

xanthin, 7-methylguanin ad. (Chawla et al., 2015), (Nguyen et al., 1992).

Obr. 2 Základní báze nukleových kyselin (převzato, upraveno; Chatterjee a Walker,
2017)

Počet a pořadí připojených nukleotidů tvoří primární strukturu nukleových

kyselin a postupným připojováním dalších nukleotidů, pomocí polymeras, nukleotidový

řetězec roste. Nukleotidy se vážou od 5´-konce s fosfátovou skupinou k 3´-konci

s hydroxylovou skupinou dalšího nukleotidu. Fosfátové a pentosové zbytky tvoří tzv.

páteř DNA (Passarge, 2013). Polynukleotidový řetězec tvořený cukry a fosfáty je velmi

polární. Každý fosfátový diester má záporný náboj (negativně nabitá fosfátová skupina)

[…]


Sancar, 2020).
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7. ZÁVĚR

Molekula DNA obsahuje veškeré informace pro přežití buňky a celého organismu.

DNA má klíčovou roli při syntéze proteinů, které vykonávají specifické funkce. V DNA se

kromě sekvencí kódujících proteiny vyskytují nekódující sekvence, které zastávají

hlavně regulační funkci. Pokud dojde k poškození v molekule DNA, dochází u proteinů

ke ztrátě jejich funkce, ke změně funkce ale také existují mutace, které nijak funkci

proteinů neovlivňují. Spolu se vznikem poškození se v buňce aktivují i opravné procesy,

které se snaží daná poškození eliminovat. Pro detekci poškození DNA se využívají

molekulární techniky, z nichž nejpoužívanější je PCR. Při použití SINE primerů

představuje PCR velice schopnou a kvalitní metodu pro stanovení nejen poškození

DNA, ale i pro mapování genomů. Kromě PCR a jejích modifikací jsou vhodné metody

pro stanovení poškození DNA gelová elektroforesa, průtoková cytometrie či

chromatografie a také velice selektivní metoda LAMP nebo NGS.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP adenosinmonofosfát
ATM ataxia telangiectasia mutated
ATP adenosintrifosfát
ATR ATM and rad3-related
BER bázová excisní oprava, base excision repair
bp počet bází, base pair
cAMP cyklický adenosin-5´-monofosfát
CDK cyklin-dependentní kinasy
cDNA komplementární DNA, complementary DNA
cGMP cyklický guanosin-5´-monofosfát
cMNP cyklický mononukleotid
CMP cytidinmonofosfát
CPD cyklobutan pyrimidinové dimery
CTP cytidintrifosfát
dATP deoxyadenosintrifosfát
dCTP deoxycytidintrifosfát
DDC DNA damage checkpoint
DDR DNA damage response
dGTP deoxyguanosintrifosfát
DNA deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid
DNMT DNA methyltransferasa
dNTPs deoxyribonukleotidtrifosfáty
dsDNA dvouvláknová DNA, double-strand DNA
DSB dvouvláknový zlom, double strand break
DSIF DRB sensitivity inducing factor
dTTP deoxythymidintrifosfát
EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová, ethylenediaminetetraacetic acid
ELFO elektoforesa
ELISA enzymová imunoanalýza, Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay
ERV endogenní retroviry
FISH fluorescenční hybridizace in situ, fluorescence in situ hybridization
FRET fluorescence resonance energy transfer
GC plynová chromatografie, gas chromatography
GC-MS plynová chromatografie tandemově spojená s hmotnostní

spektrometrií, Gas Chromatography -Mass Spectometry
GMP guanosinmonofosfát
GTP guanosintrifosfát
HERV lidské endogenní retroviry, human endogenous retroviruses
hnRNA heterogenní jaderná RNA
HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie tandemově spojená s

hmotnostní spektrometrií, High Performance Liquid Chromatography -
Mass Spectrometry

kbp kilobáze, kilobase pair
LAMP isotermální amplifikace zprostředkovaná smyčkou, loop-mediated

isothermal amplification
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LINE long interspesed element
LM-PCR zprostředkovaná ligací PCR, ligation-mediated PCR
LORD-Q long-run realtime PCR technique for DNA damage – quantification
LTR long terminal repeats
Mbp megabáze, megabase pair
miRNA mikro RNA
mRNA messenger RNA
mtDNA mitochondriální DNA
NER nukleotidová excisní oprava, nucleotide excision repair
NGS sekvenování nové generace, next generation sequencing
NK nukleová kyselina
non-LTR non-long terminal repeats
NTC no template control
ORF otevřený čtecí rámec, open reading frame
PAG polyakrylamidový gel
PCR polymerázová řetězcová reakce, polymerase chain reaction
pre-mRNA prekurzorová mRNA
qPCR kvatitativní PCR, quantitative PCR
RADAR-seq rare damage and repair sequencing
RAPD náhodně amplifikované polymerní DNA, random amplified polymorphic

DNA
RNA ribonukleová kyselina, ribonucleic acid
ROS reaktivní formy kyslíku, reactive oxygen species
rRNA ribosomální RNA
SCGE jednobuněčná gelová elektroforéza, single cell gel electrophoresis
SINE short interspesed element
siRNA krátká interferující RNA, small interfering RNA
snRNA malé jaderné RNA
SRP částice přijímací signály, signal recognition particle
SSB jednovláknový zlom (single strand break)
SSB proteiny single-strand binding proteins
ssDNA jednovláknová DNA, single-strand DNA
SVA SINE/VNTR/Alu
TAE pufr se složkami TRIS, kyselina octová a EDTA
TATA-BOX sekvence TATAAAA
Taq Thermus aquaticus YT1
TBE pufr se složkami TRIS, kyselina boritá a EDTA
TBP TATA box binding protein
TD-PCR PCR závislá na terminální transferase, terminal deoxynucleotidyl

transferase-dependent PCR

TE transponovatelné elementy
TFIID transkripční faktor II D
TFIIH transkripční faktor II H
TFIIX transkripční faktor II X
TFO triplex-forming oligonucleotides
TMP thymidinmonofosfát
TOP I topoisomerasa I
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TOP II topoisomerasa II
TPE pufr se složkami TRIS, kyselina kyselina fosforečná a EDTA
TPRT Target Primed Reverse Transcription
TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
tRNA transferová RNA
TSD target site duplications
UTP uridintrifosfát
UTR nepřekládaná oblast, untranslated region
VNTR variabilní počty tandemových repetic, variable number of tandem

repeats
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