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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Adéla Jansová nastoupila k řešení diplomové práce na začátku prvního ročníku
navazujícího magisterského studia. Původně se mělo jednat o práci experimentální, kde bylo
cílem ve spolupráci s konzultantkou a především vedoucí práce optimalizovat metodu
stanovení poškození DNA pomocí PCR s použitím primerů cílících na repetitivní sekvence
nekódující DNA, tzv. short interspersed elements (SINE), případně porovnání takového
stanovení s podobnými metodami založenými na PCR detekci např. dlouhých vs. krátkých
genů atp.

Protože se experimentální práce nedařila, na konci jejího prvního ročníku jsem se rozhodla
optimalizaci provést sama, aby mohla studentka začít pracovat už s optimalizovaným
protokolem. Nicméně ani přes fungující protokol a názornou ukázku se ale experimentální
práci nepodařilo dokončit a v polovině pátého ročníku jsme se domluvily na změně práce na
rešeršní. Z toho vyplývá následné časové omezení pro důkladnou rešerši současné
literatury, vytvoření adekvátních závěrů a zpracování práce.

Jako školitelka musím sice říct, že ani v experimentální části ani v přínosu rešerše nové
literatury v tématu tato práce z mého hlediska nepřinesla očekávaný přínos, nicméně práce
s Anetou byla příjemná. Její osobnost je milá, přívětivá, a velmi vstřícná. Má ochotu se učit a
moje připomínky v průběhu sepisování práce byla vesměs schopná ve velmi krátkém čase
efektivně a naprosto samostatně zapracovat a k často velmi kritickým připomínkám
přistupovala vždy otevřeně a konstruktivně. Jsem přesvědčená, že pokud bychom s rešeršní
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prací začaly hned v prvním navazujícím roce jejího magisterského studia, výsledná kvalita
práce by byla jistě mnohem vyšší.

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 29. května 2022 podpis vedoucí/ho